

## KẾ HOẠCH

### Phát động Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI

Năm 2025, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, quyết định việc hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2020 - 2025; năm tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua toàn quốc lần thứ XI; năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, như: Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm thành lập nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 77 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (01/6/1948 - 01/6/2025);

Để thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua đặc biệt với chủ đề: “Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc tỉnh Lào Cai ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 hướng tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước”, với những nội dung chủ yếu sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh, phát huy sức mạnh của toàn hệ thống chính trị, tạo thành sức mạnh tổng hợp; thực hiện tốt chủ đề “Đoàn kết - Kỷ cương - Hành động - Hiệu quả - Phát triển” của tỉnh, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh giai đoạn 2020 - 2025.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua; các gương điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình mới, cách làm hay từ các phong trào thi đua để học tập, nhân rộng; đặc biệt là các tầng lớp Nhân dân, người lao động trực tiếp, nơi vùng sâu, vùng xa... nhằm phát huy truyền thống yêu nước, tinh năng động, sáng tạo, cần cù trong lao động, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực mới cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.



- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ chính trị, phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp tham gia.

## **2. Yêu cầu**

- Thực hiện thật tốt việc tổ chức các phong trào thi đua đi đôi với biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến, để công tác thi đua thực sự là động lực, động viên các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và toàn dân phấn đấu lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI và các ngày lễ lớn của đất nước.

- Các hoạt động, sự kiện, công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp phải thực sự có ý nghĩa về chính trị, văn hóa và được triển khai đảm bảo chất lượng, đúng thời gian, tiến độ theo kế hoạch đề ra.

## **II. KHẨU HIỆU, MỤC TIÊU VÀ NỘI DUNG THI ĐUA**

**1. Khẩu hiệu thi đua:** *“Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân và lực lượng vũ trang tỉnh Lào Cai đoàn kết, đổi mới sáng tạo, ra sức thi đua hoàn thành toàn diện và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (2020 - 2025)”*

### **2. Mục tiêu thi đua**

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh, huy động sức mạnh tổng hợp của các ngành, các cấp, các tầng lớp Nhân dân, tạo ra đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2024 và giai đoạn 2020 - 2025.

### **3. Nội dung thi đua**

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, trọng tâm là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng, Luật Thi đua, khen thưởng. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đơn vị; làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành động lực, ý thức tự giác, thường xuyên, liên tục ở mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi địa phương, đơn vị và từng cá nhân; huy động sức mạnh tổng hợp, nguồn lực to lớn để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giai đoạn 2020 - 2025 đã đề ra.

- Thi đua tổ chức tốt Đại hội thi đua yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến, qua đó tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

- Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ phát động như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Chung tay



vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”;... trọng tâm là phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” thông qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái độ làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong toàn tỉnh. Phương châm làm việc chung của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức toàn tỉnh trong những tháng cuối năm 2024 và năm 2025 là: “Hết việc chứ không hết giờ”.

- Thực hiện có hiệu quả và tổ chức tổng kết các phong trào thi đua chuyên đề do tỉnh phát động trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, trong đó quan tâm thực hiện tốt đợt thi đua “Lào Cai chung tay khắc phục hậu quả cơn bão số 3” năm 2024; gắn phong trào thi đua với việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị;

- Các cấp, các ngành và Nhân dân toàn tỉnh nêu cao tinh thần trách nhiệm, thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc 18 Đề án trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và theo phân công nhiệm vụ (nếu có) để lựa chọn, triển khai ít nhất 01 công trình, dự án, phân việc tiêu biểu, thiết thực (ví dụ: đảm nhận một phần việc, một tuyến phố, tuyến đường kiểu mẫu, tạo cảnh quan, môi trường khu dân cư, xây dựng đô thị văn minh, khang trang, sạch đẹp...) chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI.

### **III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA**

#### **1. Đối tượng thi đua**

- Tập thể: Các cơ quan Đảng; cơ quan Nhà nước; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức xã hội - nghề nghiệp; đơn vị lực lượng vũ trang, các huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố; các doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Cá nhân: Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động, hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Thời gian thi đua**

Phong trào thi đua đặc biệt được thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/6/2025.

### **IV. CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG TẶNG TRONG PHONG TRÀO THI ĐUA**

#### **1. Các hình thức khen thưởng**

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Giấy khen của Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn;



Chủ tịch Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng thành viên, Tổng Giám đốc, Giám đốc doanh nghiệp.

## **2. Nội dung xét tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh**

- Tặng cho các tập thể được giao nhiệm vụ phụ trách 18 Đề án trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (*các tập thể đã trình đề nghị khen thưởng theo nội dung này không đề nghị khen thưởng theo khối thi đua của tỉnh*);

- Tặng cho các tập thể, cá nhân thuộc khối thi đua của tỉnh có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt;

- Tặng cho các tập thể, cá nhân trực tiếp quản lý, tư vấn, giám sát, thi công các công trình, dự án trọng điểm chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030;

- Tặng thành tích đóng góp, ủng hộ trong phong trào thi đua đặc biệt.

## **3. Số lượng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh**

**3.1. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho các tập thể phụ trách 18 Đề án trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo quy định.**

**3.2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho các tập thể, cá nhân thuộc các khối thi đua của tỉnh**

- Mỗi khối thi đua các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương và doanh nghiệp của tỉnh lựa chọn xét, trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 01 tập thể;

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố khối lựa chọn trong các khối thi đua thuộc địa phương để xét, trình đề nghị cho không quá 01 tập thể hoặc 01 cá nhân.

**3.3. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng các công trình, dự án trọng điểm chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030**

Tặng cho các tập thể, cá nhân trực tiếp quản lý, tư vấn, giám sát, thi công các công trình, dự án trong danh mục được UBND tỉnh quy định, đảm bảo vượt tiến độ, an toàn các công trình trọng điểm để gắn biển và khánh thành công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI.

**3.4. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng thành tích đóng góp, ủng hộ trong phong trào thi đua đặc biệt**

Tặng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình, nhà tài trợ có đóng góp, ủng hộ trong phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước.

## **4. Giấy khen**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, doanh nghiệp để quy định và xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua theo quy định.



## **V. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG ĐỐI VỚI BẢNG KHEN CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH TRONG PHONG TRÀO THI ĐUA**

**1. Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho các tập thể phụ trách 18 Đề án trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đạt các tiêu chuẩn sau:**

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nội bộ, đoàn kết, tích cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các tệ nạn xã hội khác; không có cá nhân bị xử phạt vi phạm nồng độ cồn khi lái xe và bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên;

- Tính đến hết tháng 6/2025, các Đề án được giao phụ trách có từ 95% chỉ tiêu đạt 100% và vượt mục tiêu Đề án trở lên, 05% chỉ tiêu còn lại đạt trên 90% so với mục tiêu Đề án.

- Giai đoạn 2020 đến 2024, tập thể được cơ quan có thẩm quyền đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

**2. Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho các đơn vị thuộc khối thi đua của tỉnh**

### *2.1. Tập thể:*

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nội bộ, đoàn kết, tích cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các tệ nạn xã hội khác; không có cá nhân bị xử phạt vi phạm nồng độ cồn khi lái xe và bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên;

- Chỉ đạo tổ chức, triển khai tốt việc thực hiện phong trào thi đua đặc biệt với nhiều nét mới, sáng tạo, hiệu quả; tổ chức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo thẩm quyền;

- Là tập thể có ít nhất 01 công trình, dự án, phần việc tiêu biểu, thiết thực chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030;

- Giai đoạn 2020 đến 2024, tập thể được cơ quan có thẩm quyền đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

### *2.2. Cá nhân:*

- Luôn gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Có sáng kiến hoặc hành động, việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong phong trào thi đua đặc biệt do khối thi đua hoặc cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai phát động đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh - quốc phòng của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp;

- Giai đoạn 2020 đến 2024 cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; năm 2024 được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

**3. Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng các công trình, dự án trọng điểm chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030**



Tặng cho các tập thể, cá nhân trực tiếp quản lý, tư vấn, giám sát, thi công các công trình, dự án trong danh mục được UBND tỉnh quy định đảm bảo vượt tiến độ, an toàn, công tác giải ngân vốn đầu tư được đảm bảo.

#### **4. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng thành tích đóng góp, ủng hộ**

Tặng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình, nhà tài trợ có đóng góp, ủng hộ cho tỉnh trong công tác xây dựng các công trình trọng điểm chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước. Công tác đóng góp bằng tiền, vật chất và công sức trong phong trào thi đua có trị giá từ 200 triệu đồng trở lên đối với tập thể, hộ gia đình và từ 100 triệu đồng trở lên đối với cá nhân.

### **VI. TUYẾN TRÌNH XÉT, ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG**

1. Cấp nào quản lý về cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương thì cấp đó có trách nhiệm xét, khen thưởng theo thẩm quyền và trình UBND tỉnh khen thưởng theo quy định.

2. Đối với việc xét, trình Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể phụ trách 18 Đề án trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, tổng hợp lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo tiêu chuẩn quy định.

3. Đối với việc xét, trình Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các đơn vị thuộc các khối thi đua của tỉnh: Sau khi kết thúc phong trào thi đua, các khối thi đua của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức họp, xét lòng gắn vào hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng của các khối thi đua năm 2025, sau đó trưởng khối thi đua lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh khen thưởng đảm bảo số lượng theo quy định.

4. Đối với việc trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen các công trình trọng điểm: Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, tham mưu trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện, công trình, dự án vượt tiến độ, đảm bảo theo quy định.

5. Đối với việc trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen trong công tác đóng góp, ủng hộ: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh là đầu mối tổng hợp, xem xét, trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có đóng góp cho tỉnh; đóng góp, ủng hộ cho huyện, thị xã, thành phố do UBND huyện các huyện, thị xã, thành phố xem xét, trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy định.

### **VII. HỒ SƠ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA**

#### **1. Hồ sơ và thời gian đề nghị khen thưởng**

- Hồ sơ trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh trong các phong trào thi đua đặc biệt thực hiện theo khoản 4 Điều 25 tại Quy định một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh



Lào Cai ban hành kèm theo Quyết định số 14/2024/QĐ-UBND ngày 30/6/2024 của UBND tỉnh Lào Cai.

Lưu ý: Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của cấp trình khen thưởng thực hiện theo mẫu số 08 quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng.

## **2. Thời gian trình khen thưởng**

Trường các khối thi đua; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, hoàn thiện hồ sơ trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng **từ ngày 20/7/2025 đến ngày 25/7/2025.**

## **3. Địa điểm nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng**

Hồ sơ của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp; các cơ quan thường trực phong trào chuyên đề của tỉnh thực hiện theo quy định về việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công của tỉnh Lào Cai tại địa chỉ <http://dichvucong.laocai.gov.vn>. Đồng thời gửi 01 bộ hồ sơ giấy về Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Lào Cai.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc khi tổng kết phong trào thi đua.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt danh mục các dự án chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI **trước ngày 30/11/2024.**

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước và các phong trào thi đua, các điển hình tiên tiến, các cách làm sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực hiện phong trào thi đua.

4. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp, hướng dẫn các cơ quan truyền thông của tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; mở chuyên trang, chuyên mục,... tuyên truyền về các phong trào thi đua.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng phong trào thi đua; quan tâm giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả từ các phong trào thi đua để tuyên truyền, tạo sức lan tỏa trong xã hội, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp Nhân dân.

6. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; người đứng đầu các doanh nghiệp; thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc các khối thi đua của tỉnh:

- Có trách nhiệm căn cứ kế hoạch này và điều kiện cụ thể của từng cơ quan đơn vị, địa phương, doanh nghiệp để ban hành kế hoạch tổ chức phát động, triển khai phong trào thi đua với chủ đề mục tiêu, nội dung, tiêu chí thi đua rõ ràng; nội dung thi đua bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của ngành, địa phương đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh. Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) **trước ngày 31/10/2024** để theo dõi, tổng hợp, làm cơ sở đề nghị xét khen thưởng.

- Kịp thời tổ chức khen thưởng theo thẩm quyền cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua;

- Xây dựng báo cáo tổng kết đợt thi đua gửi UBND tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) **trước ngày 20/7/2025**.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ VI. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị; các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện; phát huy truyền thống đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm vượt khó khăn, thách thức, thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đề ra./. *h*

**Nơi nhận:**

- Ban TĐKT TW;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các TCCT-XH tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách TM giúp việc Tỉnh ủy;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các sở ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh, các doanh nghiệp;
- Trưởng các khối thi đua của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Lào Cai; Đài PTTH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TCHC1, NC2. *h*

**CHỦ TỊCH**



**Trịnh Xuân Trường**



